

Mere landvind og solenergi

Solcelleparker og landvindmøller kan levere billig grøn energi hurtigt i årene frem mod 2030.

Derfor skal der mere fart på udbygningen. Regeringen har som ambition at firedoble den samlede produktion fra solenergi og landvind frem mod 2030.

Udbygning af grøn strøm ud over Danmarks behov skal opføres støttefrit, og der skal ikke pålægges forbrugere og virksomheder væsentlige omkostninger.

Både solcelleparker og landvindmøller er faldet i pris over de seneste år, og der kommer flere og flere eksempler på, at solceller og landvind kan opføres uden statslig støtte.

Men der er brug for at fjerne barrierer og for at sikre, at de nødvendige arealer er til rådighed. Udbygning af vedvarende energi skal spille en større rolle i den fysiske planlægning, end det gør i dag.

Regeringen vil gå i dialog med kommunerne om øget udbygning af vedvarende energi på land. Og vi vil præsentere et katalog med konkrete initiativer, der skal understøtte en ambitiøs udbygning af solcelle-anlæg og landvindmøller.

Hurtigere sagsbehandling og bedre balance i miljøreguleringen

Tempoet i den grønne omstilling skal op. Det er en udfordring, at langvarige og tunge administrative procedurer i miljøreguleringen forsinker eller bremser udbygningen af energi- og klimaprojekter. Det skal vi løse med en klar prioritering af fremdrift til den grønne omstilling.

Regeringen vil i EU arbejde for, at opførelse af anlæg og infrastruktur til vedvarende energi betragtes som en overordnet offentlig interesse, der er vigtig for den offentlige sikkerhed. Udbygningen af vedvarende energi og andre klimaprojekter skal nyde fordel af den mest fordelagtige procedure, når det gælder planlægning og godkendelser.

Europa-Kommissionen forventes til maj at offentliggøre en henstilling om hurtig godkendelse af klima- og energiprojekter. Kommissionen lægger op til at udnytte alle former for fleksibilitet, som EU-lovgivningen allerede indeholder, samt fjerne de resterende hindringer.

Regeringen støtter Kommissionens ambition og vil arbejde for ændringer af relevant regulering, så der skabes en bedre balance i håndtering af hensyn til miljø, klima og nu også energiforsyning.

Der er brug for en hurtigere kortlægning, så det står klart for virksomhederne, hvor de kan lave nye vedvarende energiprojekter på land. Med bedre kortlægning vil regeringen mere offensivt udnytte mulighederne for at fravige problematiske EU-regler, når det er nødvendigt.